C Latene auree angelici. Diuiniq; docto-
ris Sancti Thome de aquino. Sacri ordi-
nis. Fratrum predicatorū super omnia euā-
gelia dominicalia et ferialia totius āni. Mu-
per ordinate per Religiosum Patres. Fra-
trem Petrum de Vincentia. Sacri eiusdē
ordinis. Secunda explicit pars. Videlicet.
A dominica prima post octauam pasce vsq;
ad. lxx. exclusiue. Sequitur pars tertia. scilicet
de quibusdam festiuitatibus sanctorum.

Innocenti⁹ P̄papa. In sermone: Ecce plusq;
Salomon hic. De Sancto doctore Thoma
de aquino. Sic dicit.

Hic Doctoris Sapientia
p̄re ceteris. Excepta cano-
nica. Habet proprietatē ver-
borum. Ad odum dicendoz.
Veritatem Sententiarū. Ita
vt nūc q; qui euz tenuit inue-
niatur Atramite Veritatis Deniasse: Et q;
eum ipugnauit. **SEMPER.** fuit De ve-
ritate. **SUSPECTVS.**

Tabula sanctorum. quorum euāgelia in hac catena aurea exponuntur.

In primis.

- Super orationem dominicam. s. Pater noster.
- In purificatione beate virginis.
- In annunciatione beate virginis. Sicut in quarta feria post tertiam dominicam aduentus.
- In inuentione sancte crucis. Sicut in festo sancte trinitatis.
- Sancti iohannis ante portam latinam. Sicut in alio festo.
- In vigilia sancti iohannis baptiste.
- In die sancti iohannis baptiste. Et super totum. Benedictus dominus deus israel.
- In die apostolorum petri et pauli.
- In festo visitationis beate virginis. Deinde super totum Magnificat. Sicut in feria vi. tertie dominice aduentus.
- In die sancte marie magdalene. Sicut in sexta feria quatuor temporum post trinitatē.
- Item sicut in feria quinta post pascha. Item in passionibus. secundum Matheum et Marcum.
- In festo sancti iacobi apostoli.
- Ad vincula sancti petri. Sicut in die petri et pauli.
- In festo Beati dominici patris nostri.
- In transfiguratione domini.
- In assumptione beate virginis.
- In decolatione beati iohannis baptiste.
- In natiuitate beate virginis.
- In vigilia sancti mathei apostoli.
- In die sancti mathei apostoli.
- In festo sancti michaelis.
- In festo omnium sanctorum.
- In festo sancti andree apostoli.
- In festo sancti stephani protomartyris.
- In festo sancti iohannis euangeliste.
- In festo sanctorum innocentium.

Incipit oratio dominica. s. pater noster cum expositiōibus suis. Ad Athanasium sexto capi.

Sic vos orabitis: Pater noster qui es in celis. **GLO.** Inter salutaria monita et diuina quibus consulit credentibus formam orandi proposuit: et orationes cō-

posuit breuibus verbis: ut sit fiducia cito annuendi: quod breuiter vult rogari. vnde dicit: Pater noster qui es in celis. **CYPRI.** de oratione dominica: Qui fecit viuere: docuit et orare: ut dum oratione quam fili⁹ docuit apud patrem loquimur: facilius audiamur. Amica et familiaris oratio est dominū de suo rogare: agnoscat pater filij sui verba cum precē facimus: et cum ipsum habeam⁹ aduocatum apud patrem pro peccatis nr̄is: quando peccatores pro delictis nostris petimus: aduocati nr̄i vba p̄mam⁹. **GLO.** Non tamen his solis verbis oratur: sed et alijs sub eodem sensu conceptis quibus cor nostrum accenditur. **AVG.** de ser. domini in monte: Cum autem in omni deprecatione beniuolentia concilianda sit eius que deprecamur: deinde dum quid deprecemur per laudem illius ad quem oratio dirigitur: solet beniuolentia conciliari: et hoc in orationis principio poni solet. In quo domin⁹ noster nihil aliud nos dicere iussit nisi Pater noster qui es in celis: Multa quidem dicta sunt in laudem dei: nusq̄ tamen inuenitur p̄ceptum populo israel ut dicerent Pater noster: sed est eis insinuatus ut dominus tāq̄ seruis. sed de populo christiano apostol⁹ dicit: q̄ spiritum adoptiōis accepit: in q̄ clamamus: Abba pater. quod non est meritorum nostrorum: sed gratie quam in oratione posuimus: cum dicimus. Pater: quo nomine et charitas excitatur. Quid enim charius d̄ esse filijs q̄ pater: et supplex affectus cū homines dicunt deo: Pater noster. et quedam impetrandi presuppositio. Quid itaq̄ nō dei filijs petentibus: cum hoc ipsum ante dederit ut filij essent: Postremo quāta cura animam tangit ut qui dicit: Pater noster: tāto

patre nō sit indignus. Admonentur et hinc
diuites: vel genere nobiles cuius facti fuerint
xpiani: non superbi aduersus paupes vel
ignobiles: quā simul dicūt deo: *¶* Pater nri: qđ
nō pnt pie ac vere dicere nisi se frēs eē cog/
scant. **CHR. Y.** in ho. Quod enī nocumē
tum ē et inferiori cognatiōe: cū fm̄ superiore
omnes simus copulati: qui etiā p̄fem dixit et
p̄tōrum remissionē et adoptionē et heredita
tem et fraternitatem que est ad vnigenitū: et
spūs largitionē p̄ vnā hanc confessus est
nuncupationem. Non enim possibile ē vo/
care deum patrem nisi eum qui est omnibus
istis bonis potitus. Dupliciter orantius igitur
erigit sensum et dignitatem eius qui inuo/
catur: et magnitudine beneficiorū quib⁹ orās
potius est. **CYPRI.** de oratione domini/
ca: Non autē dicim⁹: *¶* Pater me⁹: sed *¶* Pa
ter noster: quia pacis et vnitatis magister no
luit sigillatim et priuatim precem fieri: vt qđ
cum precatur: pro se tm̄ precetur. *¶* Publica
enī est nobis et cōis oratio et quādo oram⁹:
non pro vno tantum: sed p̄ populo toto ora/
mus: quia totus populus vnum sum⁹. Sic
enim vnum orare pro omnibus voluit: quō
in vno oēs ipse portauit. **CHR. Y.** super
mathe. *¶* Pro se enim orare necessitas cogit:
p̄ altero autē charitas fraternitatis hortat.
Dulci⁹ autē est ante deū orō: nō quā necessi
tas trāsmittit: sed quā charitas fraternitatis
cōmēdat. **GLO.** Dicitur etiā *¶* Pater nri:
qđ cōe est oibus: non pater me⁹: qđ soli xpo
conuenit: qui est filius p̄ naturam. **CHR.**
super mathe. Addit autē: Qui es i celis. vt
sciamus nos habere patrē celestē: et erube/
scant se terrenis rebus substernere qui p̄ez
habent i celis. **EXCOL. PA.** Et vt ad
illam regionem in qua patrem nostrum cō/
morari fatemur: summo desiderio propere/
mus. **CHR. Y.** in ho. In celis ergo cum
dicit: non illic deum concludens hoc ait: sed
a terra abducens orantem: et excelsis regioni
bus affigens. **AVG.** de ser. dñi in mōte:
Vel dicit eē in celis. i. in sanctis et iustis: nō
enim spacio locorum continetur deus. Sūt
quidem celi excellentia mundi corpora tñ in
eis locus dei esse credat: melioris meriti sūt
aues quarum vita est deo vicinior. Non au
tem est scriptum: *¶* Prope est dñs cellis homi/
bas: aut eis qui in montibus habitant: s; cō

308-
tritis corde. Sed sicut terra appellatus ē pec
cator: cui dictum est: Terra es: et in terram
ibis. sic celum iustus econtrario dici potest.
Recte ergo dicitur: Qui es in celis. tantum
enim spiritualiter interesse videtur iter iustos
et peccatores: quantum corporaliter inter ce/
lum et terram: Quis rei significande gratia
orantes ad orientem conuertimur vnde celus
surgit: non tanqđ deus ibi sit ceteras mundi
deserens partes: sed vt admoncat anim⁹ ad
naturam excellentiorem se conuere. i. ad de
um cuius corpus eius quod terrenū est: ad cor
pus excellentius. i. ad corpus celeste conuer
titur. Conuenit etiam vt oīum sensib⁹ et par
uulorū et magnorū bene sentiat de deo.
et ideo qui nondum possūt aliquid corporeū
cogitare: tolerabilior est illorum opinio.

¶ Sanctificetur nomen tuum.

AVG. Dicitur est quis sit qui petit: et vbi
habitet. Jā videamus que sint petēda. *¶* Pri
mū autem omnium que petuntur: hoc ē: Sā
ctificetur nomen tuum. quod non sic petit:
quasi non sit sc̄m̄ dei nomen: sed vt sanctum
habeatur ab hominibus. i. ita innotescat de⁹
vt non estimetur aliquid sanctius. **CHR.**
in ho. Vel rogare iubet orantem p̄ nostram
glorificari vitam: ac si dicat: Ita fac nos vi
uere: vt p̄ nos vniuersa te glorificēt. sanctifi
cetur. n. idem est quod glorificetur: Digna
est autē deum deprecantis oratio nihil petere
ante patris gloriam: sed omnia ei⁹ laudi post
ponere. **CYPRI.** Vel aliter: Mō opia/
mus deo vt sanctificet orōnibus nris: s; vt
nomen eius sanctificetur in nobis. Quia enī
ipse dixit: Sancti estote: quia ego sc̄s sū. id
petimus et rogamus: vt qui in baptismo san
ctificati sumus: in eo quod esse ceperim⁹ per
seueremus. **AVG.** de perseuerantia: Cur
autem perseuerantia ista poseitur a deo si vt
pelagiani dicunt: non datur a deo. An et ista
irrisoria petitio est: cum id ab eo petitur: qđ
sc̄itur non ipsum dare: sed ipso non dāte eē
in hominis potestate. **CYPRI.** Et h̄ etiā
vt sanctificemur: quotidie deprecamur. Op⁹
enim est nobis p̄tinua sc̄ificatione: vt qui q̄/
tidie delinquimus: delicta nostra sanctifica
tione assidua purgemus.

¶ Adueniat regnum tuum.

GLO. Congrue sequitur vt post adoptio
2

ne filiorum regnum petamus: quod filijs debetur
Unde sequitur: Adueniat regnum tuum. **AVGV.** de ser. do. i. monte: Quod non ita deus
est: quasi deus nunc non regnet etiam in terra: semper
quod in ea regnauerit. Adueniat ergo accipiendum
est: ut manifestet hominibus. nulli autem licebit igno-
rare regnum dei. Cum enim unigenitus non
solum intelligibiliter: sed etiam visibiliter ve-
nerit iudicare vivos et mortuos: tunc autem esse
futurum iudicij die dominus docet: cum euangelium pre-
dicatum fuerit in omnibus gentibus: quod res pertinet ad
sanctificationem nominis dei. Vel generaliter per
totius mundi petit regno ut diabolus in mundo
regnare desistat: vel ut in unoquoque regnet. deus:
et non regnet per omnia immortalium hominum corpore. **CY-
PRI.** Vel nostrum regnum petimus aduenire a
deo nobis repromissum et christi sanguine acq-
situm: ut quod in seculo ante scriuimus: postmodum
christo dominante regnemus. **AVGV.** ad pbam:
Regnum namque dei veniet siue velimus siue noli-
mus. Sed desiderium nostrum ad illud regnum exci-
tamus: ut nobis veniat: atque in eo regnemus.
EX COLPA. Vel quod nouit seuis testi-
monio conscientie sue cum apparuerit regnum dei:
eius se futurum esse postulat. **HIER.** Attenden-
dum autem quod gradus audacie sit et pure conscientie po-
stulare regnum dei: iudicium non timere. **CY-
PRI.** Idem est et ipse christus esse regnum dei: quem
venire quotidie cupimus: cuius aduentus ut cito
nobis repntet optamus. nam cum resurrectio ipse
sit quia in ipso resurgimus: sic et regnum dei po-
test intelligi: quod in illo regnaturi sumus. **Beatus autem**
regnum dei petimus. id est celestis: quod est et terrestre
regnum. sed qui renunciauit iam seculo: maior est
etiam honoribus eius et regno. Et ideo quod se deo
et christo dedicat: non terrena: sed celestia regna
desiderat. **AVG.** de perseuerantia: Eum autem pe-
tit: Adueniat regnum: quod orant quod iam sancti sunt:
nisi ut in ea scitate quam iam illis data est perseuerent.
Neque enim aliter veniet dei regnum: quod his quod
perseuerant usque in finem: certum est esse ven-
turum.

Et fiat voluntas tua: sicut in celo et in terra.

AVG. In illo beatitudinis regno vita bea-
ta perficitur in sanctis: sicut nunc: in celestibus
angelis. Et ideo post illam petitionem quam dicimus:
Adueniat regnum tuum. sequitur: fiat voluntas
tua: sicut in celo et in terra. id est sicut in angelis qui

sunt in celo voluntas tua sit: ut te perseruant: nullo
errore obnubilante eorum sapientiam nulla mise-
ria impediente eorum beatitudine: ita fiat in sanctis
tuis quod in terra sunt: et de terra quantum ad corpus
attinet: facti sunt. Itaque fiat voluntas tua. recte in-
telligitur: obediatur preceptis tuis sicut in celo
et in terra. id est sicut ab angelis ita ab hominibus: non
quod ipsi faciant ut velut deus: sed quod faciunt quod il-
le vult. id est faciunt secundum voluntatem eius. **CHRYS.**
in hominibus. Vide autem consequentiam optimam. quod non concu-
piscere docuit celestia per hoc quod deum est: Adu-
eniat regnum tuum. antequam ad celum peruenias: ipsam ter-
ram iussit fieri celum per hoc quod dicit: fiat volun-
tas tua sicut in celo et in terra. **HIER.** Erube-
scant autem ex hac sententia quod quotidie ruinas in celo fie-
ri meminerunt. **AVGV.** de ser. do. i. monte:
Vel sicut in celo et in terra. id est sicut in iustis ita in
peccatoribus: itaque si diceret: sicut faciunt volun-
tatem tuam iusti: ita et peccatores: ut ad te conuertan-
tur: siue ita ut sua cuiusque tribuant: quod fiet extre-
mo iudicio. Vel per celum et terram accipiamus spiritum
et carnem. Et quod dicit apostolus: Adhuc est seruius legi
dei: videamus sententiam dei voluntatem in spiritu. In illa
autem imitatione quam permittit iustis. fiat voluntas
tua sicut in celo et in terra. id est sicut spiritus non resistit
deo: ita et corpus non resistat spiritui: Vel Sicut in
celo et in terra. id est sicut in ipso iesu christo: ita et in
ecclesia itaque in viro patris voluntatem impleuit: ita
et in femina quam illi desponsata est. Celum enim et terra
conuenienter intelliguntur quasi vir et femina: quoniam ter-
ra celo secundante fructifera est. **CYPRUS.**
Non ergo petimus ut deus faciat quod vult: sed ut
nos facere possimus quod deus vult: quod ut fi-
at in nobis operum est dei voluntate. id est opera eius et pro-
tectione: quod nemo suis viribus fortis est: sed dei
misericordia tuus. **CHRYS.** in hominibus. Viri
enim non est nostri studij solus: sed superioris gratie. **Rursum**
autem hic orationem per orbem terrarum: cuiuslibet nimen-
iurit. Neque enim dixit: fiat voluntas tua in me
vel in nobis: sed ubique terrarum: ut soluat error:
et placent veritas: et expellat malicia: et reuer-
tat virtus. et sic iam non differt celum a terra.
AVGV. de bono perseuerantia: Et si autem
evidenter ostendit per pelagianos minus fidei esse
donum dei: quoniam per infidelibus ut hinc fide incipiant:
sciam orat ecclesia. Eum est in se ideo fit se deus vo-
luntas: cur ut fiat adhuc penitent: nisi ut perseueret
in eo quod esse ceperunt. **CHRYS.** super mat. **Quod**
autem accipi debet quod ait: Sicut in celo et in terra. id est
sanctificet nomen tuum sicut in celo et in terra.

Aduciat regnū tuū sicut in celo ⁊ i terra. ⁊ i
 at volūtas tua sicut i celo ⁊ i terra. Et vide q̄
 caute locutus ē n̄ dicit: Pater scīfica nomē
 tuū i nobis: Adueniat regnū tuū sup nos:
 ⁊ ac volūtatē tuā i nobis. Nec iterum dicit:
 Scīficemus nomē tuū: Suscipiam⁹ regnū
 tuū: ⁊ aciam⁹ volūtatē tuā: ne hoc aut dei tm̄
 aut hoīs tm̄ cē videat: sed medie dixit ⁊ im/
 psaliter. nā sicut homo nō pōt. facere bonū
 nisi habuerit adiutoriū dei: sic nec de⁹ bonū
 opatur i hoīe: nisi homo voluerit.

Panem nostrum supersubstan/
 tialē da nobis hodie.

AVG. Nec ergo tria q̄ i pmissis petiti/
 oib⁹ petūt h̄ ichoant: ⁊ quātūcūq; p̄ficim⁹ au
 gent i nobis. P̄fecte vero qd̄ in alia vita
 sperādū ē: sp̄ possidebūt: reliq; vō q̄tuor q̄
 sequūtur petūt t̄palia q̄ p̄pter eterna cōsequē
 da sūt necessaria panis enī q̄ cōueniēter peti/
 tur: hic ē necessarius. Sequit. n. P̄anē no/
 strū supsubstantialē da nobis hodie. **HIE.**
 Qd̄ nos supsubstantialē exp̄imus: i greco
 habet ephusion: qd̄ verbū. lxx. it̄p̄tes pui/
 sion frequētissime trāsserūt. Cōsiderauim⁹
 ergo i hebreo ⁊ vbiq; illi p̄uision exp̄sse/
 rūt: nos iuenim⁹ sogolla: qd̄ symmacus cre/
 r̄ton. i. p̄cipuū vel egregiū trāstulit: l; i q̄/
 dā loco peculiarē it̄p̄ratus sit. Qū ergo pe/
 timus vt peculiarē vel p̄cipuū nobis dñs tri/
 buat panē: illū petim⁹ q̄ dicit i euāgelio: Ego
 sum panis viuus: q̄ de celo descendit. **CY/
 PRI.** Mā panis vite x̄ps ē: ⁊ panis hic oī
 um nō ē: s; n̄ ē. Hūc at panem dari nobis
 quotidie postulam⁹: neq; i christo sum⁹: ⁊ eu/
 charistiam quotidie accipim⁹: it̄cedēte aliq̄
 grauiori delicto a celesti pane p̄hibeamur: ⁊
 a christi corp̄e sepemur. P̄petim⁹ q̄ vt qui in
 christo manemus: a sanctificatiōe ei⁹ ⁊ cor/
 pore nō recedam⁹. **AVG.** de bono p̄seue/
 rātie: P̄der seuerātiā ergo a dño sancti po/
 scunt: qm̄ petūt ne a christi corpore sepentur:
 sed in ea sanctitate p̄manēat: vt nullū crimē
 admittāt. **CHRY.** Vel panē supsubstan/
 tialē p̄o fuit: hoc est p̄tidianū. **EX COL
 PA.** Eūm dicit: Hodie: oīdit eū quotidie
 cē sumēdū: oīq; t̄pe hec oratio debet p̄fun/
 di: quia non est dies qua non opus sit nobis
 huius panis perceptione cor̄ interioris ho/
 minis confirmare. **AVG.** de ser. do. i mō

te: Sed contra hoc illi mouent questionem
 qui in orientalibus partibus non quotidie ce
 ne domini communicant: qui de hac re suaz
 sententiam defendunt vel ipsa auctoritate ce
 clestastica: q̄ sine scandalo ista faciunt. neq;
 ab eis qui ecclesijs p̄sunt facere prohiben/
 tur. Sed vt de istis nil in aliquam partē de
 seramus: illud certe occurrere cogitantibus
 regulam nos orandi a domino accepisse quā
 transgredi non oportet. Quis ergo audeat
 dicere semel tantum nos orare debere oratio
 nem dominicam: aut si iterum ⁊ tertio vsq;
 ad eam tantum horam qua corpori domini
 communicamus non enim postea dicere po
 terimus: Da nobis hodie: quod iam accipi/
 mus. Aut poterit quisq; cogere vt vltia par
 te diei sacramentum illud celebremus. **EX
 COLPA.** Licet istd̄ quod dicitur: Ho
 die: ad presentem vitam possit intelligi idest
 dum in hoc seculo commoramur: p̄esta no/
 bis hunc panem. **HIERO.** de ser. do. in
 monte: P̄possumus supsubstantialē pa/
 nem ⁊ aliter it̄elligere: qui super omnes sub
 stantias sit: ⁊ vniuersas superet creaturas
 scilicet domini. **AVG.** super lucam: Vel
 quotidianum panem accipiamus spiritalē:
 p̄cepta scilicet diuina que quotidie oportet
 meditari ⁊ opari. **GREGO.** xliij. mo/
 ra. Nostrum autem hunc panem dicimus:
 ⁊ tamen vt detur oramus: quia dei est ex vi
 nature: ⁊ noster fit per acceptionem. **HIE/
 RO.** Alij simpliciter putant sim apostoli
 acceptionem dicentis: Habes v̄ctum ⁊ ve
 stitum his contenti simus. de presenti tantū
 cibo sanctos curam gerere. vnde in postero
 ribus p̄ceptum est: nolite cogitare de cra/
 stino. **AVG.** ad probam: Sic ergo hic suf
 ficientiam petimus a parte que excellit idest
 nomine panis totum significantes. **CH/
 RY.** super mathe. Non solum autem ora/
 mus ideo: P̄panē nostrū da nobis hodie:
 vt habeamus quid manducemus: quod cōe
 est inter iustos ⁊ peccatores: sed vt qd̄ mādu
 camus: de manu dei accipiamus: quod ē tm̄
 sanctorum. Mā illi deus dat panem qui cū
 iusticia preparat: diabolus autem ei qui p̄e/
 parat cum peccato. Vel ita vt dū a deo dat:
 sanctificatus accipiatur: ⁊ ideo addidit: M̄m
 idest quem nos habemus paratum: illū da
 nobis: vta te sanctificet: sicut sacerdos panē

accipiens a laico sanctificat et porrigit ei. panis enim offerentis est: sed quod sanctificatum est: beneficium est sacerdotis. Dicit autem Mostrum pro duo. primo quod omnia quae nobis deus dat: pro nos alijs dat: ut de eo quod accipimus: partem ipotest tibus faciamus. Qui ergo de laboribus suis indigentibus prestat: non tamen panem suum manducat: sed est alienum. Dede quod de iusticia acquisitum panem manducat suum panem manducat: quod autem cum peccato alienum. **AVGV.** de ser. do. in monte. **¶** orate autem aliquis moueat: cur oramus pro his adipiscendis quae huic vite sunt necessaria sicut est victus et tegumentum cum dominus dicat: Nolite solliciti esse quod edatis: aut quod iduamini: non potest autem quisquam de ea re pro qua adipiscenda orat non esse sollicitus. **AVGV.** ad pbam: Sed sufficientiam vite non idcirco vult quisquis vult et non amplius. hec autem sufficientia non appetit pro seipsam: sed pro salutem corporis et congruentem habitum persone hominis: quo habitu non fit inconueniens eis cum quibus honeste viuendum est. Ista ergo cum habentur: ut teneantur: cum non habentur ut habeantur orandum est. **CHRY.** in ho. Considerandum est autem quod postquam dixit: **¶** fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Et quod hominibus loquebatur in terra carne indutus et non poterat habere eadem impossibilitatem cum angelis descendit iam in firmitati nostre: quae necessario indiget cibo. Et ideo pro pane iussit orationem facere non pro pecuniis neque lasciuia: sed solum pro pane quotidiano: et neque hoc sufficit: sed apposuit. Da nobis hodie. ut non pereramus nosipsum sollicitudine superuententis diei. **CHRY.** sup mat. Et sic prima facie videntur hec verba sonare: ut quod si dicunt: non habeant in crastinum aut post crastinum preparatum quod si ita est oratio ista: aut paucis potest peruenire sicut apostolis: quod docendi gratia omni tempore vagabantur: aut forsitan nulli. Doctrinam autem christi ita debemus aptare ut omnes in ea proficiant. **CYPRI.** Diuinum ergo cibum discipulus christi debet petere: ne in longum desiderium petitionis extendat: quod strarium sibi fit et repugnans: ut quamquam in seculo diu manere quod petimus regnum celorum velociter aduenire. vel addit: Quotidianum. ut tamen quod manducat quantum ratione naturalis exigit: non quantum lasciuia carnis impellit. Si. n. in vno iunio tamen expendas quantum sufficere tibi potest centum diebus: iam non quotidianum cibum manducas: sed multorum. **HIE.** In euangelio autem quod appellatur secundum hebraeos pro super substantiam

tiali pane moar reperit: quod dicitur crastinum: ut sit sensus: **¶** Panem nostrum crastinum. i. futurum da nobis hodie.

¶ Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

CHRY. **¶** Post subsidium cibi petis et venia delicti: ut quod a deo pascitur: in deo vivat: nec tamen peccati vite: sed eterne consulat: ad quam venire potest si peccata donentur: quae debita dominis appellauit: sicut alibi dicit: **¶** Dimisi tibi omne debitum: quod rogasti me. unde sequitur: **¶** Dimitte nobis debita nostra. Quare necessarie et salubriter admoneamur quod peccatores sumus: quod pro peccatis rogare compellimur: et neque sibi quasi innocens placeat: et se extollendo plus peccat: instruit se peccare quotidie dum pro peccatis quotidie iubet orare. **AVGV.** de bono perseverantiae: Hoc autem scelo pelegiani perfodiuntur heretici quod audet dicere hominibus iustum in hac vita habere nullum omnino peccatum: et in talibus hominibus esse iam in presenti tempore ecclesiam non habentes maculam aut rugam. **CHRY.** in ho. Quam vero fidelibus hec oratio conuenit: et leges ecclesie docent et orationis principium quod docet deum patres vocare. Qui ergo fidelibus iubet remissionem peccatorum petere: demonstrat quod post baptismum contingit peccata dimitte contra novatianos. **CYPRI.** Qui ergo pro peccatis non orare docuit paternam misericordiam promisit: sed plane addidit legem certa conditione nos constringens: ut sic nobis debitum dimitti postulemus: secundum quod et ipsi debitoribus nostris dimittimus. et hoc est quod dicit: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. **GREGO.** x. mora. Ut profecto bonum quod a deo compuncti petimus: hoc primum proximo conuersi faciamus. **AVGV.** de ser. do. Hoc non de pecunia dicitur: sed de omnibus que in nos quisquam peccat: ac pro hoc etiam de pecunia peccat: namque in te qui pecuniam tibi debitam cum habeat unde reddere: non reddit: quod peccatum si non dimiseris: non poteris dicere: **¶** Dimitte nobis de. no. si. et nos di. de. nostris. **CHRY.** sup mat. **¶** Quia ergo spe orat: quod inimicitiam seruat aduersus alterum a quo forsitan lesus est. Sicut. n. ipse orans mentitur. Dicit. n. remitto: et non remittit: sic et a deo petit indul-

gentiam: et non illi indulgetur. Sed multi nolentes dare veniam peccatis in se: fugiunt istam orationem orare: stulti. primo quod non sic orat: ut docuit christus: non est christi discipulus secundo quod nec pater libenter exaudit orationem quam filius non dictauerit: cognoscit. n. pater filij sui sensus et verba neque suscipit que usurpato humana excogitavit: sed que sapientia christi exposuit. **AVG.** in enchiridion. Tamen quia hoc tam magnam bonum. scilicet. dimittere debita et diligere inimicos tante multitudinis non est quam credimus exaudiri cum in oratione dicitur: *Dimitte no. de. no. sicut et nos di. de. no.* Proculdubio verba spiritus sancti huius implentur: si homo nondum ita proficit ut diligat inimicum: tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum: ut ei dimittat: dimittit ex corde quod etiam sibi roganti utique vult dimitti. Jam vero qui cum in quem peccavit: si peccato suo movetur ut roget: non adhuc est reputandus inimicus: ut eum diligere sit difficile: sicut difficile erat quando inimicitias exercebat.

Et ne nos inducas in tentationem.
CHRY. super matthe. Quia multa magnifica supra mandavit hominibus: ut deum patrem suum dicant: ut regnum dei petant venire: ideo nunc additur humilitatis doctrina cum dicit: *Et ne nos inducas in tentationem.* **AVG.** de ser. do. in mote: Nonnulli codices habent: *Et ne nos inducas in tentationem quod tantum valere arbitror: nam ex uno greco verbo utriusque est translatus.* Multi autem interpretando ita dicunt: *Ne nos patiaris induci in tentationem: exponentes quomodo dictum sit Inducas. Non enim per seipsum inducit deus: sed induci patitur eum quem suo auxilio deseruerit.* **CYPRI.** Quia in parte ostendit contra nos nihil adversarium posse nisi deo a se pre-miserit: ut omnis tumor noster et devotio converteatur ad deum. **AVG.** de ser. do. Aliud est autem induci in tentationem: aliud tentari. nam sine tentatione perbat esse nemo potest: siue sibi ipsi siue alij. Deo autem ante omnes tentationes quousque novissimum est. Non ergo hic orat ut non tentemur: sed ut non inferamur in tentationem: tamquam si quousque cui necesse est igne examinare non orat ut igne non contingat: sed ut non extrahatur. Inducimur. n. si tales iciderit quas ferre non possumus. **AVG.** ad pbam: *Et ergo dicitur: Ne nos inducas in tenta. nos admone-mur sed petere ne deserti ei ad iutorio alicui tentationi: vel consuetudinem decepti: vel cedamur a-*

flicti. **CYPRI.** In qua admonemur infirmitatis et inbecillitatis nostre neque se insolenter extollat: ut dum peccat humilis et submissa profectio: et dat totum deo: quicquid suppliciter petit: ipsius pietate profectus. **AVG.** de bo. perseverantie: *Et autem sancti petunt ne nos inferas in tentationem: quod aliud quam ut in sanctitate perseverent orant. Si autem sibi concessio quod est de dei dono cum ab illo postcitur demonstrat: nemo sanctorum non tenet usque in finem perseverantiam scitatis. neque enim quousque in proposito christiano perseverare desistit: nisi in tentationem perimitus inferat. Iam ergo petimus ne inferamur in tentationem ut sibi non fiat: et si fit deus non permittit ut fiat. Nihil. n. fit: nisi quod aut ipse facit aut fieri permittit. Potens est ergo a malo in bonum flectere voluntates: et lapsu convertere ac dirigere in sibi placitum gressum. Qui non frustra dicit. Ne nos inferas in tentationem. nam qui in tentationem sue male voluntatis non inferat: in nulla parte inferatur unusquisque. n. tentata concupiscentia sua. Voluit ergo deus a se postcisci ne inferamur in tentationem: quod poterat nobis et non orantibus dari: quod voluit nos admoneri: a quibus beneficia accipiamus. Attendant ergo ecclesia quotidianas orationes suas. orat ut increduli credant. Deo ergo convertitur ad fidem. erat ut credentes perseverent. Deus ergo dat perseverantiam usque in finem.*

Sed libera nos a malo: amen.
AVG. de ser. do. Quia ratio est: non solum ut non inducamur in malum quo caremus: sed ab illo etiam liberemur: in quod iam inducti sumus. et ideo sequitur: *Sed libera nos a malo.* **CHRY.** in bo. Vel malum hic diabolum vocat: propter excellentiam malitiae: non quod ex natura est: sed quod ex electione. Et quod ad nos impacabile bellum habet: propter hoc dixit: *Libera nos a malo.* **CYPRI.** Post omnia quod supra dicta in consumatione orationis venit clausula universas preces nostras collecta brevitate concludens. Nihil. n. remanet quod ultra adhuc debeat postulari: cum semel protectionem dei adversus malum petimus quam impetrata: contra omnia que diabolus et mundus operatur securi sumus. Quis. n. de seculo metus est: cuius in seculo deus tutor est? **AVG.** ad pbam: *Et hoc ultimum quod in oratione dominica positum est tam late patet: ut homo christianus in qualibet tribulatione constitutus: in se gemitus edat: et in hoc lacrymas fundat: hinc exordiat: in hoc terminet orationem. unde sequitur: Amen. quo desiderium orantis exprimitur.*

HIERO. Amē. n. qđ in fine cōstat scri-
ptum: signaculū est dominice orōnis: quod
Aglā interpretatus ē fideliter: qđ nos vere
possumus dicere. **CYPRI.** Quid miruz
si talis orō ē quaz deus docuit q magisterio
suo omnem precem nostram salutari sermo-
ne breuiavit: Hinc per esaiam fuerat ante p̄
dictum: Sermonem breuiatum faciet de⁹ su-
per terram. Nam cum dominus iesus xps
omnibus venerit vt colligeret: doctos pari-
ter atq; indoctos: omni serui atq; etati prece-
pta salutis ediderit: preceptorum suorum fe-
cūt grande cōpendiū: vt in disciplina celesti
discientium memoria non laboraret: sed qđ
esset simplici fidei necessarium velociter di-
sceret. **AVG.** ad probā. Quelibet at alia
verba dicamus que affectus orant vel prece-
dendo format vt clareat: vel consequendo at-
tendit vt crescat: nil aliud dicimus q̄ q̄ i ista
oratione dominica positum: est si recte et con-
gruenter oramus. Qui enim dicit: Clarifi-
care in omnibus gentibus: sicut clarificatus
es in nobis. quid aliud dicit q̄ Sanctificet
nomen tuum. Qui dicit: Bressus meos di-
rige fm eloquium tuuz quid aliud dicit q̄:
Fiat voluntas tua. Qui dicit: Ostende fa-
ciem tuam et salui erimus. quid aliud dicit:
q̄ Adueniat regnum tuū. Qui dicit: Pau-
pertatem et diuitias ne dederis mihi. qđ ali-
ud dicit q̄: Panē no. quo. da. no. bo. Qui
dicit: Ademento domine dauid: et oīs man-
suetudinis eius: et si red. retri. mihi mala. qđ
aliud dicit: q̄: Dimitte no. de. no. si. et nos
di. de. no. Qui dicit: Aufer a me concupiscē-
tias ventris. quid aliud dicit: q̄: Me nos in-
du. in teuta. Qui dicit: Erue me ab inimicis
meis deus meus. qđ aliud dicit: q̄: Libe. nos
a ma. Et si per omnia predicationum sancta-
rum verba discurras nihil inuenies: qđ i ista
oratione dominica non contineat. Quisq;
autem id dicit: quod ad euangelicam istā pre-
cem pertinere non possit carnaliter orat: qđ
nescio quomodo non dicatur illicite: qm̄ rena-
tos dominus non nisi spiritaliter docet ora-
re. Qui autē dicit in oratione: Domine mul-
tiplica diuitias meas: et honores meos an-
ge: et hoc dicit eorum hñs concupiscētiā: nō
id attendens vt ex his fm deum profit homi-
nibus: puto eū non inuenire in oratione do-
minica quo possit hec vota aptare. quāobrem

pudeat saltem petere: quod non pudet cupe-
re. Aut si et hoc pudet: et cupiditas vici: me-
lius hoc petet: vt etiā ab isto cupiditatis ma-
lo liberet cui dicimus: Libera nos a malo.
AVG. de ver. domi. Videtur etiam iste
numerus petitionum septenario beatitudi-
num congruere. Si enim timor dei est quo
beati fiunt pauperes spiritu: quoniam ipso-
rum est regnum celozū: petamus vt sanctifi-
cetur in hominibus nomen dei: timore casto
permanente in secula seculozum. Si pietas
est qua beati sunt mites: petamus vt veniat
regnum eius vt inues camus nec resistam⁹.
Si scientia est: qua beati sunt qui lugēt: ore-
mus vt fiat voluntas eius sicut in celo et ter-
ra: quia si corpus tanq̄ terra cum spiritu tā
q̄ celo cōsenserit non lugebimus. Si forti-
tudo est: qua beati sunt qui esuriunt: orem⁹
vt panis noster quotidianus detur nobis ho-
die: quo ad plenissimā saturitatez venire pos-
sumus. Si cōsiliū ē: quo beati sunt miseri-
cordes: qm̄ ipsozū miserebit: dimittam⁹ de-
bita vt nobis nostra debita dimittantur. Si
intellectus est: quo beati sunt mundo corde
oremus non induci in tentationem ne habea-
mus duplex cor: temporalia et terrena sectan-
do de quibus tentationes fiunt in nobis. Si
sapientia est: qua beati sunt pacifici: quoniaz
filij dei vocabuntur: oremus vt liberemur a
malo. ipsa enim liberatio liberos nos faciet
filios dei. **CHRY.** in ho. Quia vero sol-
licitos nos fecerat inimici memoria: in hoc
q̄ dixerat: Libera nos a malo. rursus audā-
ciam prebet per hoc q̄ in quibusdam libris
subditur: Quoniam tuum est regnum et vir-
tus et gloria. quia si eius est regnum nullum
formidare oportet cum. et qui preliatur con-
tra nos: sit ei subiectus. Quam autem virtus
eius et gloria sint infinita non solum a ma-
lis eruere potest: sed etiam facere gloriosuz.
CHRY. super math. Hec etiam ad pre-
cedentia pertinent. q̄ enim dicit: Tuum ē re-
gnum. respondet ad illud quod dixerat: Ad-
ueniat regnum tuum. ne aliquis dicat: ergo
deus non habet regnum in terra. q̄ autē di-
cit: Et virtus. respōdet ad id quod dixerat:
Fiat voluntas tua sicut i celo et i terra. ne ali-
qs dicat q̄ deus nō potest facere quod vult.
q̄ vero dicit: Et gloria. respondet ad omnia
que sequuntur: in quib⁹ gloria dei apparet.

In festo purificationis beate marie. Luce secundo capi.

Postquam impleti sunt dies purgationis marie secundum legem moysi: tulerunt illum in hierusalem: ut sisterent eum domino: sicut scriptum est in lege domini: Quia omne masculinum adaperiens vuluam sanctum domino vocabitur. Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege domini: par turturum aut duos pullos columbarum.

CYRIL. Post circumcisionem rursus expectat purgationis tempus. unde dicitur: postquam impleti sunt dies purgationis marie secundum legem moysi.

BEDA: Si legis ipsius verba diligenter inspereris: profecto reperies quod ipsa dei genitrix sicut a commixtione virili: sic a legali fit iure immunita. Non enim omnis mulier paries: sed ea que suscepto semine peperit designat immunda: ritusque legis docet esse mundanda: ad distinctionem scilicet illius que homo concepit et peperit. Sed ut nos a legis vinculo solueremur sicut christus: ita et beata maria legi est sponte subiecta. TITVS.

Deum eleganter euangelista protulit quod completi sunt dies purgationis eius secundum legem: nam reuera non incubebat necessitas virginis sacre: ut dies purgationis eius expectaretur: que cum ex spiritu sancto conceptisset caruit coniugio. Sequitur: Tulerunt illum in hierusalem ut sisterent eum domino. ATHA. Sed quoniam a paternis aspectibus latuit deus: aut quod locum excipit ab eius imperio: ut ibi existendo semotus a prece sit: nisi afferat hierosolimam: et introducat in templum. Sed forte causa nostri huiusmodi scripta sunt. Sicut enim non gratia sui homo sanctus est: et circumcissus in carne: sed ut nos per gratiam faceret deos: et ut spiritaliter circumcidamur: sic propter nos sistit deus: ut discamus deo putare nos ipsos.

BEDA: Post tricesimum autem et tertium circumcisionis die deus sistit: mystice insinuans neminem nisi circumcissum vitium: dominicis dignam esse conspectibus neminem nisi mortalitatis nexibus absolutum superne ciuitatis gaudia posse perfecte subire. Sequitur: Sicut scriptum est in lege domini. ORI. Vbi sunt qui deum legis negant a christo fuisse

308
in euangelio predicatum: An putandum est: quod filium suum bono deo sub lege inimici fecit: quam ipse si dederat: In lege enim moysi scriptum est quod sequitur: Quod omne masculinum adaperiens vuluam sanctum domino vocabitur. BEDA: Quod dicitur: Adaperiens vuluam et hominis et pecoris primogenitum significat: quod utriusque sanctus domino vocari: atque id sacerdotis esse preceptum est: ita duntaxat ut pro hominis primogenito precium acciperet: et omne animal immundum redimi faceret. GRE. nisenus: Hoc autem legis decretum in solo incarnato deo singulariter: et ab aliis differenter impleri videtur. Ipse namque solus ineffabiliter conceptus ac incomprehensibiliter editus: virginali utero aperuit: non autem a conubio reseratum: fuas et post partum mirabile inuolabiliter signaculum castitatis. AM. Non enim virilis coitus vulue virginalis secreta reserant: sed immaculatum semine inuolabili utero spiritus sanctus infudit. Qui ergo vuluam sanctificauit alienam: ut nasceretur propheta: hic est qui aperuit matri sue vuluam: ut immaculatus exiret.

BEDA: Quod ergo ait: Adaperiens vuluam. consuecte natiuitatis more loquitur: non quod deus sacri ventris hospitium: quod ingressus sanctificaret: egressus deuirginasse credendus sit. GREGO. nisenus: Solus autem hic partus masculinus spiritaliter esse conspicitur: qui nil de femineitate culpe portauit. unde et gabriel quasi hoc decretum ad ipsum solum pertinere memorans dicebat: Quod ex te nascetur sanctum vocabitur filius dei. Et in ceteris quod dem primogenitis sanctos illos vocari euangelica solertia statuit: tandem oblatione diuina sortitos huiusmodi nomen: at in totius primogenito creature: quod nascitur sanctum pronunciat angelus: quasi proprie sanctum exstans. AM. Solus enim per omnia in natis de femina sanctus deus iesus qui terrene propterea corruptele immaculati partus nouitate non senserit: et celesti maiestate depulerit: nam si litteram sequimur: quomodo sanctus omnis masculus: cuius multos sceleratissimos fuisse non lateat. Sed ille sanctus per quem figuram futuri mysterii legis diuine prescripta signabant: eo quod solus sanctus ecclesie virginis ad generandos populos aperiret genitale secretum.

CYRIL. De profunditatem scientiarum sapientie et scientie dei: offert hostias qui per singulas hostias honoratur cum prece: figu-

ras legis custodit veritas: q legis est cōditō:
sicut deus lege; custodiuit vt homo. vnde se
quitur: Et vt darent hostiam fm q dictum
erat in lege domini: Par turturum: aut du/
os pullos columbar. **BEDA**. in ho. Ho
stia autem hec pauperum erat. precepit quip
pe dominus in lege: vt qui possent agnum
pro filio aut filia: simul et turturem siue colū/
bam offerrent. Qui vero non sufficiebant ad
offerendum agnum: duos iam turtures vel
duos columbe pullos offerrent: ergo domi/
nus cum diues esset: pauper fieri dignat⁹ ē:
vt nos sua paupertate diuitiarum suarū do
naret esse participes. **CYRIL**. Videndū
autem quid hec oblata insinuant. Nimirum
loquacissima est turtur in aubus: at columba
est animal mansuetum. Talis autem factus
est erga nos saluator mansuetudinem perfe
cte colens: et vt turtur orbem allecit: replens
hortum suum proprijs melodijs. Occideba
tur ergo turtur at columba: vt ipse per figu
ras vobis pandatur passurus in carne pro
vita mundi. **BEDA**: in ho. Vel columba
simplicitatem: turtur indicat castitatē: qz et co
lumba simplicitatis: et castitatis amato: ē tur
tur: ita vt si coniuges casu perdiderit non vl
tra aliam querere curet. Ad merito ergo turtur
et columba domino offeruntur in hostiaz: qz
simplex et pudica fidelium conuersatio est illi
iusticie sacrificium gratuz. **ATHA**. Ideo
vero bina iussit offerri: quia homine consistē
te ex anima et corpore: duplum a nobis po
scit deus: castitatem et mansuetudinem: non
solum corporis s; etiam anime: alioquin erit
homo fictor et hypocrita: gerens in tegumē/
tum occulte malicie innocentiam apparentē.
BEDA: in ho. Cum vero vtraq; aut p/
pter consuetudinem gemendi presentes san
ctorum luctus designet: in h tamen differunt
qz turtur soliuagus: columba autez gregatiz
volare consuevit: et ob id iste secretas oratio
num lachrymas: illa publicos ecclesie contē
tus insinuat. **BEDA**. super lucas: Vel co
lumba que gregatiz volat: actiue vite frequē
tiam demonstrat. Turtur qui singularitate
gaudet: speculatiue vite culmina denunciat.
Et qz eque vtraq; cōditōri accepta est hostia:
consulte lucas vtrum turtures an pulli colū
barum pro domino sint oblata non dixit: ne
vnum alteri viuendi ordinem preferret: sed

vtrumq; sequendum doceret.

Et ecce homo erat in hierusalem.
cui nomen symeon. Et homo iste iu
stus et timoratus expectans consolatio
nem israel: et spiritus sanctus erat in eo.
Et responsum acceperat a spiritu san
cto: non visurum se mortez nisi prius
videret christum domini. Et venit in
spiritu in templum. Et cum induceret
puerum iesum parentes eius: vt face
rent secundum consuetudinem legis p
eo: et ipse accepit eum in vlnas suas.

AMBRO. Nō solū ab angelis et pph
tis a pastorib⁹ et a parētib⁹: s; et a seniorib⁹
et iustis generatio dñi accepit testimoniū. vñ
dī: Et ecce homo erat in hierusalē cui nomen
symeō: et hō iste iust⁹ et timoratus. **BEDA**:
Qd difficulter iusticia sine timore custodit:
nō illū dico timorē q tpalta sibi bona subtra
hi phorescit: quē pfecta dilectio foras mittit.
s; timorē dñi sanctū q manet in secula: quo iu
stus deū quāto ardēt⁹ diligit: tāto solertius
offendere cauet. **AMBR**O. Et bñ iust⁹
q nō suā s; ppli grām regrebat. vñ seqt: Et
pectās solationē israel. **GRE**. niscenus.
Nō vtiq; mundanā felicitatē in solationem
israel prudēs symeō expectabat: s; verā trās
lationē ad veritatis decorē p separationē a
legis vmbra: hūerat nāq; p oracula q visu
r⁹ esset xpum dñi pūsq; de seculo pñt trans
migraret. vñ seqt: Et spūsanct⁹ erat in eo. a
quo. s. iustificabāt. Et respon. ac. a spūsan.
nō vi. se mor. nisi prius videret christum dñi.
AMBRO. Lupiebat ipse qdē corporee
vinculis fragilitatis absolui: sed expectabat
videre promissum: sciebat. n. qz beati oculi q
viderēt. **GRE**. xviii. mor. In quo et disci
m⁹ quāto desiderio ex plebe israelitica sci vi
ri incarnatōis ei⁹ mysteriū videre cupierunt.
BEDA: Videre aut mortē expiri cā signi
ficat: multūq; felix mortē videbit carnis qdē
qz xpū dñi prius oculis carnis videre satage
rit: puerfanonē hūdo in celesti hierusalē: tē/
pli dei limia frequētādo h ē scōru; i gb⁹ de
bitat crēpla sectādo. Eadē aut spūs grā qua
olim vētuz precognouerat et nūc veniētē co
gnouit. vnde sequit: Et venit in spū in tēplū.

ORI. Et tu si vis tenere iesuz: et aplerari
manib⁹: oī labore nitere: vt ducē hēas spiri
tū: veniasq; ad tēplū dei. **Seqt. n.** Et cū in
du. pue. iesuz parē. ei⁹. s. maria mīr et ioseph
q putabat pī. Ut facerēt fm̄ p̄suetudinē le
gis p̄ eo: et ipse accepit eum in vlnas suas.

GRE. nisen⁹: Quā beat⁹ ille sacer ad sa
era introitus: p̄ quem ad vitē terminū matura
uit. Beate man⁹ q̄ verbū vite palpauerunt:
et vlnē quoq; quas ad susceptionē parauit.

BEDA: Accepit aut iustus fm̄ legē puey
suū i vlnas suas vt significet iusticiā operū
q̄ ex lege erat p̄ manus et brachia figuratoz:
humili qdē: s; saluari fidei euāgelice gratie
unitādū. Accepit senior infantē christū: vt in
sinuet h̄ seculum quasi senio iam defessus ad
infantiam et innocentiam christiane conuer
sationis rediturum.